Дело № 1- 116/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

п.Каменоломни 26 марта 2021года 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Боклаговой С.В., при секретаре Кулагиной Г.Ф., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района Ростовской области Меликян И.М.. защитника - адвоката Безуглова В.А., подсудимой ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки России, имеющей высшее образование, не работающей, не военнообязанной, не судимой, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО8 являясь на основании приказа № 5339к/пр от 28.09.2020, подписанного начальником Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области ФИО9, а также трудового договора № 5171/20 от 28.09.2020, заключенного между АО «Почта России», в лице начальника Каменоломнинского почтамта УФПС Роствоской области ФИО9 и ФИО8, начальником отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, Октябрьская, 79, обладая организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями и обязанностями, осуществляя свои должностные обязанности, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной 31.12.2013, согласно которой начальник отделения почтовой связи 4 класса выполняет следующие виды работ: выдачу почтальонам поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому, прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений, денежных сумм, реализацию товаров, прием, выдачу почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, переводов категории Форсаж, оформление операций по выдаче и погашению кредитов, предоставление услуг, формирование финансовой отчётности в соответствии с принятым на предприятии порядком, контроль соблюдения правил оказания финансовых услуг, подготовку отчетов по выплаченным и невыплаченным суммам пенсий, пособий, социальных выплат за отчетный период, обеспечение учета и сохранности денежных средств, материальных ценностей, бланков строгой отчетности, осуществляет контроль за ведением кассовых операций, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, контроль ежедневной отправки в почтамт по электронной почте, или на электронных носителях файлов: дневник ф. 130, соблюдение установленных лимитов остатка касс и выдачи почтальонам в доставку, оприходование и списание в расход сумм в полном объеме за проведение операций в течение рабочего дня, обеспечение качественного заполнения дневника ф. 130, обеспечение соответствия сумм, отраженных в электронной версии дневника ф. 130 с данными в бумажной версии, отправку в почтамт всей первичной документации за предыдущий рабочий день, книг ф. 55 по окончанию выплатного месяца, а также в соответствии с договором № 8978-мо от 29.09.2020 о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально-ответственным лицом с полной индивидуальной материальной ответственностью, неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также за недостачу вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей и денежных средств, используя свое служебное положение, имея умысел на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в период времени с 29.09.2020 по 10.12.2020, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, совершила преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь начальником ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, Октябрьская, 79, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями и обязанностями, находясь в период времени с 29.09.2020 по 10.12.2020, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено в помещении ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России», расположенного по вышеуказанному адресу, имея умысел, направленный на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в процессе исполнения должностных полномочий, имея доступ к кассе, где хранились денежные средства, путем изъятия наличных денежных средств из кассы ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России», принятых от населения за оплату коммунальных услуг, оказание услуг связи, при этом, внося при формировании ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 заведомо ложные сведения об остатке денежных средств в кассе ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России», похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 61 481,89 рублей, принадлежащие ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО8, в период времени с 29.09.2020 по 10.12.2020, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение наличных денежных средств из кассы ОПС Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, Октябрьская, 79, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем растраты, похитила денежные средства в сумме 61 481,89 рублей, чем причинила Каменоломнинскому почтамту УФПС РО АО «Почта России» имущественный вред на общую сумму 61 481,89 рублей. 

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО8 данные ею в ходе предварительного расследования, с соблюдением норм УПК РФ, согласно которым она показала, что в период времени с 29.09.2020 по 16.12.2020 она работала в должности начальника отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79. В её должностные обязанности входило: общее руководство почтовым отделением, прием коммунальных платежей от физических лиц, прием оплаты за оказание почтовых услуг, реализация товарно-материальных ценностей находящихся в отделении почтовой связи № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В связи с тяжелым материальным положением, ей необходимы были денежные средства, в связи с чем, она решила похитить, вверенные ей денежные средства, находящиеся в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В период исполнения своих полномочий в должности начальника отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», какого именно числа не помнит, в рабочее время, с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не помнит, единовременно, одноразово, похитила, оприходованные в кассу денежные средства в сумме 61 481,89 рублей, вверенные ей. Данные денежные средства поступили в кассу от граждан за реализованные товары и оплату коммунальных платежей. При этом, в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 она вносила заведомо недостоверные сведения, о том, что в кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» находятся вышеуказанные денежные средства. При этом, она понимала, что данные денежные средства необходимо вернуть в кассу, так как при проведении инвентаризации будет выявлена недостача в сумме 61 481,89 рублей. Данные денежные средства в сумме 61 481,89 рублей она потратила на собственные нужны, такие как приобретение продуктов питания, оплату коммунальных услуг, аренду жилого дома и иные, какие именно в настоящее время не помнит. Доступ к основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» имела только она, иные лица к кассе допущены не были. 10.12.2020 во второй половине дня в отделение почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенное по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 прибыла комиссия с целью проведения ежегодной инвентаризации. В ходе проведения инвентаризации в основной операционной кассе выявлена недостача, ранее растраченных ею денежные средства в общей сумме 61 481, 89 рублей. После проведения инвентаризации председателем комиссии составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» от 10.12.2020, в котором была отражена недостача денежных средств в сумме 61 481,89 рублей. Также в акте она написала объяснение, по поводу недостачи денежных средств, в котором указала, что данная недостача образовалась в связи с небольшим опытом работы ведения кассовых операций. В акте инвентаризации она указала данную причину, с целью сокрытия факта присвоения ею денежных средств в сумме 61 481,89 рублей. Всего из основной операционной кассы отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» она похитила, вверенные ей денежные средства в общей сумме 61 481,89 рублей, которыми в последствии распорядилась по своему усмотрению. Причиненный её неправомерными действиями имущественный вред Каменоломнинскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» она обязуется возместить в полном объеме. Денежные средства в сумме 6 000 рублей она уже частично возместила Каменоломнинскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». Она осознает, что поступила, незаконно похитив, вверенные ей денежные средства, которыми в последствии распорядилась по своему усмотрению. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Гражданский иск в судебном заседании признала (л.д. 184-185, 199-201). 

Представитель потерпевшего ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что с октября 2020 года по настоящее время она работает в должности исполняющего обязанности начальника Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В её должностные обязанности входит организация и контроль за деятельностью всех отделений почтамта Октябрьского района Ростовской области и г. Шахты Ростовской области. В период с 29.09.2020 по 15.12.2020 начальником отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 являлась ФИО8. В её должностные обязанности входило: общая организация деятельности отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России»; произведение всех кассовых операций; продажа товара; прием коммунальных услуг и иные. 10.12.2020 в ходе проведения ежегодной инвентаризации в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» в составе руководителя комиссии ФИО2, старшего инструктора ФИО1 и техника ФИО3, при инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе выявлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей. Так, согласно ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020, заполненного и подписанного ФИО8 в кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» должны были находится денежные средства в общей сумме 126 360,89 рублей, однако в кассе обнаружены денежные средства в сумме 64 879 рублей. Данный факт недостачи денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей отражен членами комиссии в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» от 10.12.2020. В связи с образовавшейся недостачей денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», была проведена внутренняя служебная проверка, в ходе которой установлено, что начальник отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8 присвоила себе недостающие в основной операционной кассе данного почтового отделения денежные средства в общей сумме 61 481,89 рублей, а в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020 внесла заведомо недостоверные сведения, с целью сокрытия данного преступления. Доступ к основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» имеется только у начальника отделения, более никто доступ к основной операционной кассе не имеет. 11.12.2020 в ходе личной беседы с ФИО8, последняя пояснила ей, что в связи с тяжелым материальным положением, денежные средства, находящиеся в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» она присвоила себе. Неправомерными действиями начальника отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8 Каменоломнинскому почтамту Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» причинен имущественный вред в общем размере 61 481,89 рублей. Просила взыскать с ФИО8 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Ростовской области – филиала АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 55 481 рубль 89 копеек ( л.д. 84-86).

Свидетель ФИО1, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что с октября 2020 года по настоящее время она работает в должности старшего инструктора группы по организации производственных процессов Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В её должностные обязанности входит проведение производственных, документальных и инвентаризационных проверок в отделениях Каменоломнинского почтамта. 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 проводилась ежегодная инвентаризация. Данная инвентаризация проводилась комиссией, в которую входила она, председатель комиссии ФИО2 и техник ФИО3 Также, при проведении инвентаризации присутствовала начальник отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8. В ходе ежегодной инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе вышеуказанного отделения выявлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей. Так, согласно ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020, заполненного и подписанного ФИО8 в кассе отделения почтовой связи Кривянское № Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» должны были находиться денежные средства в общей сумме 126 360,89 рублей, однако в кассе обнаружены денежные средства в общей сумме 64 879 рублей. В связи с чем, данный факт недостачи денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей отражен председателем комиссии ФИО2 в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» от 10.12.2020, о чём имеется подпись председателя комиссии и всех членов комиссии. Также вышеуказанный акт инвентаризации от 10.12.2020 подписан начальником отделения почтовой связи Кривянское № Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8 Перед проведением инвентаризации 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 начальник отделения ФИО8 пояснила, что у неё в кассе имеется недостача, в какой сумме не поясняла. В связи с чем, образовалась данная недостача ФИО8 пояснить не смогла, однако в ежедневный отчет формы 130 внесла недостоверные сведения с целью сокрытия данного факта. В акте инвентаризации выявленную недостачу ФИО8 обосновала небольшим опытом работы ведения кассовых операций (л.д. 165-167).

Свидетель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что с 2000 года по настоящее время она работает в должности руководителя группы по организации производственных процессов Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В её должностные обязанности входит проведение производственных, документальных и инвентаризационных проверок в отделениях Каменоломнинского почтамта. 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 проводилась ежегодная инвентаризация. Данная инвентаризация проводилась комиссией, в которую входила она, как председатель комиссии, старший инструктор ФИО1 и техник ФИО3 Также, при проведении инвентаризации присутствовала начальник отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8. В ходе ежегодной инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе вышеуказанного отделения выявлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей. Так, согласно ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020, заполненного и подписанного ФИО8 в кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» должны были находиться денежные средства в общей сумме 126 360,89 рублей, однако в кассе обнаружены денежные средства в общей сумме 64 879 рублей. В связи с чем, данный факт недостачи денежных средств в сумме 61 481,89 рублей отражен ею в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» от 10.12.2020, о чем имеется её подпись, как председателя комиссии и членов комиссии ФИО1 и ФИО3 Также вышеуказанный акт инвентаризации от 10.12.2020 подписан начальником отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8 Перед проведением инвентаризации 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 начальник отделения ФИО8 пояснила, что у неё в кассе имеется недостача, в какой именно сумме не поясняла. В связи с чем, образовалась данная недостача ФИО8 пояснить не смогла, однако в ежедневный отчет формы 130 внесла недостоверные сведения с целью сокрытия данного факта. В акте инвентаризации выявленную недостачу ФИО8 обосновала небольшим опытом работы ведения кассовых операций. (л.д. 168-170).

Свидетель ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, ранее данные при производстве предварительного расследования, показала, что с ноября 2018 года по настоящее время она работает в должности техника по нормированию труда Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России». В её должностные обязанности входит проведение производственных, документальных и инвентаризационных проверок в отделениях Каменоломнинского почтамта. 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 проводилась ежегодная инвентаризация. Данная инвентаризация проводилась комиссией, в которую входили она, председатель комиссии ФИО2 и старший инструктор ФИО1 Также, при проведении инвентаризации присутствовала начальник отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8. В ходе ежегодной инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе вышеуказанного отделения выявлена недостача наличных денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей. Так, согласно ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020, заполненного и подписанного ФИО8 в кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» должны были находиться денежные средства в общей сумме 126 360,89 рублей, однако в кассе обнаружены денежные средства в общей сумме 64 879 рублей. В связи с чем, данный факт недостачи денежных средств в общей сумме 61 481,89 рублей отражен председателем комиссии ФИО2 в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» от 10.12.2020, о чем имеется подпись председателя комиссии и всех членов комиссии. Также вышеуказанный акт инвентаризации от 10.12.2020 подписан начальником отделения почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России» ФИО8 Перед проведением инвентаризации 10.12.2020 в отделении почтовой связи Кривянское № 346466 Каменоломнинского почтамта Управление федеральной почтовой связи Ростовской области Акционерное общество «Почта России», расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Октябрьская, 79 начальник отделения ФИО8 пояснила, что у неё в кассе имеется недостача, в какой сумме не поясняла. В связи с чем, образовалась данная недостача ФИО8 пояснить не смогла, однако в ежедневный отчет формы 130 внесла недостоверные сведения с целью сокрытия данного факта. В акте инвентаризации выявленную недостачу ФИО8 обосновала небольшим опытом работы ведения кассовых операций (л.д. 171-173).

Кроме того, вина подсудимой ФИО8 подтверждается следующими письменными доказательствами : 

- протоколом выемки от 14.01.2021, согласно которому в Каменоломнинском почтамте УФПС РО АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> у исполняющего обязанности начальника Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России» ФИО7 изъяты следующие документы: личная карточка работника ФИО8; положение о сельском отделении почтовой связи Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России»; договор № 8978-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.09.2020; приказ о приеме работника на работу № 5339к/пр от 28.09.2020; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 10.12.2020; трудовой договор № 5171/20 от 28.09.2020; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса Каменоломнинского Почтамта ОПС Кривянское с дополнениями; приказ о прекращении трудового договора № 6793к/ув от 16.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за декабрь 2020 года (т. 1. л.д. 91-94)

- протоколом осмотра документов от 14.01.2021, согласно которому осмотрены изъятые у исполняющего обязанности начальника Каменоломнинского почтамта УФПС РО АО «Почта России» ФИО7 в Каменоломнинском почтамте УФПС РО АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> следующие документы: личная карточка работника ФИО8 к трудовому договору № 5171/20 от 28.09.2020, согласно которой ФИО8 назначена на должность начальника ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт на основании приказа № 5339 к/пр от 28.09.2020; положение о сельском отделении почтовой связи Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России», утверждённого начальником Каменоломнинского почтамта УФПС Роствоской области – филиала ФГУП «Почта России», согласно которому отделения почтовой связи является производственным структурным подразделением почтамта. Подчиненность, назначение и освобождение, замещение руководителя стационарного отделения почтовой связи предусмотрено должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. В своей работе начальник стационарного отделения почтовой связи пользуется лицензией Министерства связи Российской Федерации, Законом о почтовой связи, почтовыми правилами, приказами, распоряжениями начальника почтамта, должностной инструкцией, правилами внутреннего трудового распорядка. Основной задачей доставочного стационарного отделения почтовой связи является удовлетворение на обслуживаемой территории, которая определена границами согласно справочника улиц, предоставление услуг почтовой связи населению, органам местной власти и управления, юридическим лицам. Стационарное отделение почтовой связи: доставляет населению и предприятиям и всем органам власти и давления письма простые и заказные, ценные письма и бандероли, газеты, журналы подписные; доставляет денежные переводы, пенсии, регрессные иски; принимает на кассе и выдает денежные переводы, посылки, заказные и ценные письма, бандероли, производит подписку на периодическую печать от населения и организаций, продает знаки почтовой оплаты, филателистическую продукцию, почтовую тару. Отделение почтовой связи занимается предоставлением, нетрадиционных услуг связи, а именно продает в розницу газеты, журналы, книги, товары народного потребления. Начальник стационарного отделения почтовой связи имеет право: давать свои предложения по подбору кадров на вакантные должности по отделению почтовой связи, ставить вопросы перед руководством почтамта об упорядочении нумерации домов, освещения обслуживаемой территории стационарным отделением почтовой связи в вечернее время, ремонта подъездных путей к отделению почтовой связи, снабжению отделения почтовой связи имуществом, счетно-вычислительной техникой, необходимыми материалами для эксплуатации, топливом; по доверенности почтамта выступать в арбитражных и судебных органах; давать свои предложения по внесению изменений и дополнений в должностные инструкции своих подчиненных. Начальник стационарного отделения почтовой связи обязан: соблюдать сам и требовать от работников соблюдения техники безопасности, проводить инструктаж с почтальонами перед выходом на участок, соблюдать трудовую дисциплину; рассматривать жалобы письменные и устные по вопросам обслуживания почтовой связи и принимать соответствующие меры. Стационарное отделение почтовой связи в лице начальника несет ответственность за: соблюдение тайны переписки; выполнение контрольных сроков обработки в отделение почтовой связи и доставки всех видов почтовых отправлений; соблюдение режима работы отделения почтовой связи; качество предоставляемых услуг; сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и закрепленного за стационарным отделением почтовой связи имуществом; за достоверность отчетности составляемой начальником стационарного отделения почтовой связи. Контроль деятельности стационарного отделения почтовой связи осуществляется начальником почтамта, его заместителями, главным бухгалтером, начальником планово-экономического отдела. Контроль производственно-финансовой деятельности осуществляется бухгалтером-ревизором почтамта и ведущим специалистом, инструктором по эксплуатационным вопросам согласно составленных планов по внезапным проверкам; договор № 8978-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.09.2020, заключенный между АО «Почта России», в лице начальника Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области ФИО4 и начальником ОПС Крявянская 346466 Каменоломнинского почтамта ФИО8 заключили данный договор согласно которому, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния «ценного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (п. 1). Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (п. 2). Работодатель обязуется: создавать работнику условия, необходимые для нормальной работы и обеспечения полной сохранности вверенного ему имущества; знакомить работника с действующим законодательством о материальной ответственности работников за ущерб, причиненный работодателю, а также иными нормативными правовыми актами (в т.ч. локальными) о порядке хранения, приема, обработки, продажи (отпуска), перевозки, применения в процессе производства и осуществления других операций с переданным ему имуществом; проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и в состояния имущества (п. 3). Работник не несет материальной ответственности, если ущерб причинен не по его вине (п. 5); приказ о приеме работника на работу № 5339к/пр от 28.09.2020, согласно которому ФИО8 принята на работу в ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт на должность начальника на неопределенный срок на основании трудового договора от 28.09.2020 № 5171/20; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 10.12.2020, находящихся по состоянию на 01.12.2020, согласно которому в ходе проведения инвентаризации комиссией установлена недостача в размере 61 481, 89 рублей. Из объяснения причины недостачи 10.12.2020 материально ответственное лицо ФИО8 пояснила, что в ходе инвентаризации наличных денежных средств комиссией выявлена недостача в сумме 61 481,89 рублей, причиной недостачи является маленький опыт работы ведения кассовых операций; трудовой договор № 5171/20 от 28.09.2020, заключенный между АО «Почта России», в лице начальника Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области ФИО4 и начальник ОПС Крявянская 346466 Каменоломнинского почтамта ФИО8, согласно которому работник обязуется: при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами работодателя; соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты, действующие у работодателя; соблюдать установленную продолжительность рабочего дня, своевременно и точно исполнять распоряжения Работодателя, использовать рабочее время для производительного труда, не допускать потерь рабочего времени, воздержаться от действий, мешающих другим Работникам выполнять их трудовые обязанности; добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с настоящим Трудовым договором, должностной инструкцией, коллективным договором, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; предоставлять по требованию непосредственного руководителя, а также вышестоящего руководства отчеты о проделанной работе в письменном виде; выезжать в служебные командировки по распоряжению Работодателя в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации; проходить предлагаемые работодателем программы обучения в порядке, установленном локальными нормативными актами работодателя и действующим законодательством Российской Федерации; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками работодателя, а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; содержать свое рабочее место и используемое оборудование в порядке, чистоте и исправном состоянии, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов; бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему работодателем для выполнения возложенных на него по настоящему Трудовому договору обязанностей, имущество третьих лиц, находящееся у работодателя, и информацию работодателя, а также соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.); обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени работодателя, не имея соответствующих полномочий; возвратить при прекращении трудовых отношений все документы, созданные или полученные в процессе выполнения трудовых обязанностей, а также материально-технические средства и иное имущество, переданные ему работодателем для выполнения трудовых обязанностей. В случае утери, порчи имущества работник обязуется возместить работодателю его стоимость согласно действующему законодательству Российской Федерации; нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; заключать договор о полной материальной ответственности в случае, когда приступает к работе по непосредственному обслуживанию или использованию денежных, товарных ценностей, иного имущества, в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации; нести ответственность перед работодателем за выполнение условий настоящего Трудового договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, иными федеральными законами, соглашениями, должностной инструкции, коллективным договором и иными локальными нормативными актами работодателя (п. 2.2); квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса Каменоломнинского почтамта № 51.1.9.8-7/34-45.1 с дополнениями, согласно которой начальник отделения почтовой связи в своей работе руководствуется: законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе основами техники безопасности, гигиены и охраны труда; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению; Уставом ФГУП «Почта России»; коллективным договором предприятия; приказами, распоряжениями Предприятия/Филиала/ОСП; правилами по охране труда, инструкцией о мерах пожарной безопасности и другими локальными нормативными актами Предприятия/Филиала/ОСП, а именно: политикой и целями в области качества, документами системы менеджмента качества предприятия; положением о Филиале/ОСП/отделении почтовой связи; распоряжениями, указаниями непосредственного руководителя, планом работ, утвержденным директором Филиала/начальником ОСП, документами СМК по направлению своей деятельности (п. 1). Начальник отделения почтовой связи 4 класса несет ответственность за: качественное и своевременное выполнение работ, закрепленных за работником настоящей квалификационной характеристикой; за выполнение плановых заданий, установленных на каждый отчетный период по почтовым и финансовым услугам, продаже товаров и подписке на периодические печатные издания; организацию мероприятий, направленных на выполнение плана доходов; проведение реальных действий по повышению эффективности работы отделения почтовой связи; поиск путей, необходимых для выхода на безубыточный уровень деятельности отделения почтовой связи (для нерентабельных ОПС); несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, правил по технике безопасности и пожарной безопасности, нарушение трудовой и производственной дисциплины; нарушение тайны переписки; невыполнение контрольных сроков обработки, отправки и вручения почтовых отправлений; неисполнение или ненадлежащие исполнение возложенных на него трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами предприятия; причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; за образование просроченных и неликвидированных товаро-материальных ценностей; несоблюдение кассовой дисциплины; за отсутствие форменной одежды у подчиненных им работникам; за несоблюдение требований стандартов качества клиентского сервиса (п. 5); приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 6793к/ув от 16.12.2020, согласно которому ФИО8 уволена с должности начальника ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт на основании заявления работника от 15.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 01.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 85 677,59 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 02.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 97 329,19 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 03.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 85 174,23 рубля; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 04.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 110 928,33 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 05.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 88 832,30 рубля; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 06.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 88 832,30 рубля; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 07.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 88 832,30 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 08.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 112 661,45 рубль; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 09.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 88 572,43 рубля; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 126 360,89 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 11.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 67 227,20 рублей; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 12.12.2020, согласно которому в кассе ОПС Кривянская 346466 Каменоломнинский почтамт находятся денежные средства в общей сумме 98 235,32 рублей (т. 1. л.д. 95-114)

- вещественными доказательствами: личная карточка работника ФИО8 к трудовому договору № 5171/20 от 28.09.2020; положение о сельском отделении почтовой связи Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России»; договор № 8978-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.09.2020; приказ о приеме работника на работу № 5339к/пр от 28.09.2020; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 10.12.2020; трудовой договор № 5171/20 от 28.09.2020; квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса Каменоломнинского почтамта № 51.1.9.8-7/34-45.1 с дополнениями; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 6793к/ув от 16.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 01.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 02.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 03.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 04.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 05.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 06.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 07.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 08.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 09.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 10.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 11.12.2020; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 от 12.12.2020.(т. 1. л.д. 115-116, 117-161, 162-163, 164).

Оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана. 

Суд считает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО8 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Не устраненных существенных противоречий в содержании исследованных судом доказательств, которые бы порождали сомнения в виновности подсудимого и требовали истолкования их в пользу ФИО8, не установлено. 

В силу ст. 6 ч 1 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ст. 15 ч 4 УК РФ подсудимой ФИО8 совершено умышленное тяжкое преступление. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания подсудимой ФИО8, суд учитывает, характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимой преступления, личность ФИО8, которая впервые совершила преступление, вину признала, раскаивается в содеянном, частично возместила ущерб, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей : ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока. 

С учетом фактических обстоятельств, преступления, совершенного ФИО8 и степени ее общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. 

Назначение подсудимой лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым и способствовать решению задач и достижению целей уголовного закона, а также учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос - подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Гражданский истец может предъявить гражданский иск и для имущественной компенсации морального вреда (ст. 44 УПК РФ).

АО «Почта России» в лице УФСП Ростовской области – филиала АО «Почта России» заявило гражданский иск на сумму 55 481 рубль 89 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 исковые требования признала. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Причинение имущественного вреда порождает обязательство между причинителем вреда и потерпевшим, вследствие которого на основании ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования АО «Почта России» в лице УФСП Ростовской области – филиала АО «Почта России» к ФИО8 о возмещении ущерба подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст. 81 ч 3 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307- 310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденную ФИО8 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН РФ по Ростовской области по месту жительства осужденной ФИО8. 

Гражданский иск АО «Почта России» в лице УФПС Ростовской области – филиала АО «Почта России» к ФИО8 о возмещении ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 в пользу АО «Почта России» в лице УФПС Ростовской области – филиала АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 55 481 рубль 89 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлению приговору в законную силу возвратить законному владельцу АО «Почта России» в лице УФПС Ростовской области – филиала АО «Почта России». 

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись